国 関 整 企 画 第 ８ 号

 令和７年４月２３日

 栃木県知事

 福田 富一 様

国土交通省関東地方整備局長

岩﨑 福久

 （公印省略）

直轄事業の事業計画等（栃木県関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和７年度事業計画等のうち、貴県関連分について、別

紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

 事務担当：（全 般） 企画部 企画課 企画第一係

 （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

 （道 路）    道路部 道路計画第一課 計画第一係

令和７年度当初　栃木県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 6,311,730 2,108,144

道路関係 3,989,000 1,545,165

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 10,300,730 3,653,309

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度当初 栃木県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 239,479 434,924 0 20,220 1,265,000 0 990 1,960,613 653,536

（一般河川改修事業）

渡良瀬川下流
直轄管理区間 L=37km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385＊

163,763 139,840 0 604 0 0 302 304,509 101,503
奥戸町・村上町地区堤防整備事業：築堤 L=300m　（令和8年度完
成予定）　等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
512,000千円

<事業展開（他県分含む）>＊
渡良瀬川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約15億円
令和10年度: 約7億円
令和11年度: 約5億円
令和12年度: 約8億円

渡良瀬川上流
直轄管理区間 L=34km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385＊

1,800 40,353 0 316 0 0 158 42,627 14,209 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
131,000千円

<事業展開（他県分含む）>＊
渡良瀬川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約15億円
令和10年度: 約7億円
令和11年度: 約5億円
令和12年度: 約8億円

鬼怒川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

955 33,916 108,143 0 8,600 0 0 200 150,859 50,286 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
466,000千円

<事業展開（他県分含む）>
鬼怒川
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約4億円
令和10年度: 約4億円
令和11年度: 約4億円
令和12年度: 約4億円

小貝川
直轄管理区間 L=82km
（築堤、護岸他）

256 0 103,588 0 2,500 0 0 30 106,118 35,372 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
462,000千円

<事業展開（他県分含む）>
小貝川
令和8年度:　約8億円
令和9年度:　約8億円
令和10年度: 約8億円
令和11年度: 約8億円
令和12年度: 約8億円

那珂川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

1,317 40,000 43,000 0 8,200 0 0 300 91,500 30,500 河道計画検討　1式　等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
532,000千円

<事業展開（他県分含む）>
那珂川
令和8年度:　約40億円
令和9年度:　約40億円
令和10年度: 約40億円
令和11年度: 約30億円
令和12年度: 約30億円

（特定構造物改築事業）

渡良瀬川上流 中橋橋梁架替 48 0 0 0 0 1,265,000 0 0 1,265,000 421,666
中橋特定構造物改築事業：橋梁下部工 N=4基　（令和9年度完成
予定）

<事業展開（他県分含む）>＊
渡良瀬川
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約15億円
令和10年度: 約7億円
令和11年度: 約5億円
令和12年度: 約8億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 295,000 0 0 0 0 0 0 295,000 98,333

利根川上流
直轄管理区間　L=130km
樋門樋管改善

1.5 150,000 0 0 0 0 0 0 150,000 50,000
利根川水系利根川上流河川工作物関連応急対策事業：御林樋
管函体改善

渡良瀬川
直轄管理区間　L=70km
水門改善

1.4 145,000 0 0 0 0 0 0 145,000 48,333
利根川水系渡良瀬川河川工作物関連応急対策事業：蓮岱寺川
水門ゲート改善　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費　 0 25,500 0 0 0 0 0 25,500 12,750

利根川水系
（渡良瀬川）

直轄管理区間　L=70km
（水辺整備）

31 0 25,500 0 0 0 0 0 25,500 12,750
渡良瀬川水辺整備事業：モニタリング　N=1式（令和9年度完成予
定）
足利地区水辺整備事業：詳細設計　N=1式

<事業展開>
令和8年度:　約2億円
令和9年度:　約2億円
令和10年度:　約2億円
令和11年度:　約2億円
令和12年度:　1億円未満

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

令和７年度当初 栃木県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和７年度事業内容 備　　考

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）堰堤改良費 4,495 56,235 0 0 0 0 0 60,730 20,242

利根川川俣ダム 地山安定対策 90 0 47,507 0 0 0 0 0 47,507 15,835 川俣ダム堰堤改良事業：工事用道路設計　等
＜負担基本額（他県分含む）
＞
95,000千円

利根川相俣ダム 放流設備の改良等 51 4,495 79 0 0 0 0 0 4,574 1,524
相俣ダム堰堤改良事業：放流設備工事　（令和10年度完成予定）
等

＜負担基本額（他都県分含
む）＞　1,439,600千円

＜事業展開＞
相俣ダム
令和8年度：約４億円
令和9年度：１億円未満
令和10年度： 1億円未満

利根川川治ダム 堆砂対策施設の改良等 110 0 8,649 0 0 0 0 0 8,649 2,883 川治ダム堰堤改良事業：堆砂対策施設設計　等
＜負担基本額（他県分含む）
＞
30,000千円

（目）河川総合開発事業費 0 288 0 0 0 0 0 288 96

治水機能増強検討調査（利
根川上流）

事業規模については、今後の調
査・検討及び関係機関との協議
により決定

0 288 0 0 0 0 0 288 96 既設ダム活用検討調査　等
＜負担基本額（他都県分含
む）＞
20,000千円

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 2,719,786 1,062,998 23,070 124,440 0 0 7,200 3,937,494 1,312,497

鬼怒川 流域面積　A=810km２ 1,019 2,199,800 800,000 15,000 96,000 0 0 7,200 3,118,000 1,039,333

利根川水系直轄砂防事業（鬼怒川）
　芹沢床固群　（令和9年度完成予定）
　上三依砂防堰堤群
　持丸沢第１砂防堰堤　（令和9年度完成予定）
　馬返山腹工　（令和12年度完成予定）
　稲荷川山腹工　（令和9年度完成予定）
　荒沢砂防堰堤群　（令和11年度完成予定）
　華厳上流砂防堰堤　（令和9年度完成予定）
　所野地区砂防堰堤群　（令和12年度完成予定）
　大谷川流域施設改築　（令和12年度完成予定）
　大谷川床固群　（令和7年度完成予定）
　ワミ沢山腹工　（令和8年度完成予定）
　野門沢山腹工　（令和8年度完成予定）
　鬼怒川流域施設改築　（令和12年度完成予定）
　野門沢砂防堰堤　（令和7年度完成予定）
　高徳地区砂防堰堤群　（令和8年度完成予定）
　湯沢砂防堰堤群　（令和10年度完成予定）
　奥鬼怒山腹工
　砂防設備設計、用地取得3.55ha　等

渡良瀬川（上流域） 418,968 149,371 911 20,402 0 0 0 589,652 196,550

利根川水系直轄砂防事業（渡良瀬川）
　松木山腹工　（令和12年度完成予定）
　松木川上流堰堤群改築
　小滝川一号砂防堰堤　（令和9年度完成予定）
　内篭川三号砂防堰堤　（令和10年度完成予定）
　足尾管内砂防施設改築
　出川床固群　（令和8年度完成予定）
　砂防設備設計、用地取得0.1ha　等

渡良瀬川（下流域） 101,018 113,627 7,159 8,038 0 0 0 229,842 76,614

利根川水系直轄砂防事業（渡良瀬川）
　広間沢砂防堰堤　（令和12年度完成予定）
　中山沢砂防堰堤　（令和10年度完成予定）
　大間々管内砂防施設補修　（令和7年度完成予定）
　花輪床固群　（令和7年度完成予定）
　平沢砂防堰堤　（令和8年度完成予定）
　小黒川砂防堰堤　（令和9年度完成予定）
　大間々管内火山砂防施設補修　（令和7年度完成予定）
　鳥居川二号砂防堰堤補修　（令和8年度完成予定）
　砂防設備設計、用地取得5.86ha　等

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　６年災） 31,514 110 0 473 0 0 8 32,105 10,690

思川 護岸　L=72.1m 2.2 31,514 110 0 473 0 0 8 32,105 10,690
野木町地区災害復旧事業：護岸　Ｌ=11m　（令和7年度完成予定）
等

3,290,274 1,580,055 23,070 145,133 1,265,000 0 8,198 6,311,730 2,108,144

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：全体事業費、事業展開は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

流域面積　A=505km２ 472
＜負担基本額（他県分含む）
＞
1,145,000千円

令和７年度当初　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=6.5km 218 223,000 212,000 105,000 10,000 0 0 550,000 183,333

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　片岡地区ほか用地買収
・工事推進：
　前岡地区改良工

用地進捗率：約69%
事業進捗率：約13%

L=7.9km 400 20,000 144,000 85,000 1,000 0 0 250,000 83,333

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　土屋地区ほか用地買収
・工事推進：
　環境整備

用地進捗率：約1%
事業進捗率：約3%

L=4.6km 245 456,000 70,000 150,000 11,000 0 0 687,000 229,000

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　三区町地区ほか公共補償
・工事推進：
　三区町地区ほか改良工
　三区町地区電線共同溝工
　烏ヶ森公園歩道橋工

用地進捗率：100%
事業進捗率：約85%

699,000 426,000 340,000 22,000 0 0 1,487,000 495,666   残事業費:約590億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道4号 矢板大田原バイパス

国道4号 西那須野道路

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

国道4号 矢板拡幅

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和７年度当初　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=3.4km 500 200,000 220,000 10,000 10,000 0 0 440,000 146,666

・調査推進：
　調査設計
・用地買収推進：
　川治地区公共補償
・工事推進：
　川治地区改良工着手
　川治地区橋梁下部工着手

用地進捗率：0%
事業進捗率：約3%

200,000 220,000 10,000 10,000 0 0 440,000 146,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和７年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

合　　　　計

国道121号 日光川治防災

箇所名等 事業規模 備考内　　　訳
計

令和７年度当初　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

栃木４号電線共同溝 848,000 82,000 30,000 0 0 0 960,000 480,000

小山喜沢電線共同溝 L=3.0km 20 140,000 10,000 0 0 0 0 150,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

下野市薬師寺電線共同溝 L=3.1km 15 150,000 6,000 0 0 0 0 156,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

下古山・茂原電線共同溝 L=3.0km 18 78,000 0 0 0 0 0 78,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む） 令和7年度完成予定

下古山・茂原（２）電線共同溝 L=1.2km 9 70,000 6,000 0 0 0 0 76,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

平出工業団地（２）電線共同
溝

L=0.9km 6 80,000 0 30,000 0 0 0 110,000
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

下岡本町電線共同溝 L=2.0km 10 250,000 0 0 0 0 0 250,000 ・本体工事（引込連系管路工事等含む）

中岡本町電線共同溝 L=3.5km 22 80,000 20,000 0 0 0 0 100,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事等含む）

宝積寺電線共同溝 L=9.6km 50 0 40,000 0 0 0 0 40,000 ・調査設計

栃木50号電線共同溝 0 39,000 0 1,000 0 0 40,000 20,000

足利市西新井町電線共同溝 L=1.4km 8 0 39,000 0 1,000 0 0 40,000 ・調査設計

848,000 121,000 30,000 1,000 0 0 1,000,000 500,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。2

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。9

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

国道50号

合　　　　計

内　　　訳
計

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考

国道4号

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

令和７年度当初　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 296,000 146,000 324,000 3,000 0 0 769,000 256,333

粟宮歩道整備 － － 49,000 25,000 130,000 1,000 0 0 205,000
・用地買収
・調査設計
・工事

雀宮(駅北)歩道整
備

－ － 29,000 25,000 192,000 1,000 0 0 247,000
・用地買収
・調査設計
・工事

上横田１・２工区歩
道整備

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000 ・調査設計

平出工業団地交差
点改良

－ － 169,000 7,000 0 1,000 0 0 177,000
・調査設計
・工事

那須町以北線形改
良

－ － 49,000 79,000 2,000 0 0 0 130,000
・用地買収
・調査設計
・工事

296,000 146,000 324,000 3,000 0 0 769,000 256,333

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

全体事業費
（億円） 内　　　訳

計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容 備考事業規模

合　　　　計

国道４号 国道４号交通安全対策

箇所名等

令和７年度当初　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 200,000 87,000 0 6,000 0 0 293,000 146,500 区画線、情報提供板、CCTV

200,000 87,000 0 6,000 0 0 293,000 146,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

備考内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ７年度事業内容

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

合　　　　計

国道4号
国道50号